L.S.

Ing. Tomáš Zahradnický, Ph.D.
Head of the department

prof.Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
Dean

Prague February 16, 2015

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF INFORMATION TECHNOLOGY

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS

Title: Performance Analysis of Linux Operating System with Mandatory Access Control Kernel
Modules

Student: Jakub Rumančík

Supervisor: Ing. Jan Žďárek, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Information Technology

Department: Department of Computer Systems

Validity: until the end of winter semester 2016/17

Instructions

Get acquainted with SELinux technology, its architecture and setup in CentOS (Red Hat Enterprise Linux).
Work up tools and techniques of software and operating system performance analysis.
Propose measurements and their evaluation for typical setup and usage variants of a system, e.g., web server,
file server, workstation.
Select and prepare benchmarking environment and draw up performance optimizations of the system with
SELinux for each variant.
Benchmark all variants in three setups: SELinux off, on and on with previously proposed optimizations.
Evaluate the results and discuss conceivable improvements.

References

1. Frank Mayer, Karl MacMillan, David Caplan. SELinux by Example: Using Security Enhanced Linux. 2006
2. Abraham Silberschatz, Peter B. Galvin, Greg Gagne. Operating System Concepts, 8th Edition. 2008
3. the U.S. National Security Agency. Security-Enhanced Linux, URL: http://www.nsa.gov/research/selinux/
4. McAllister, Radvan, Walsh, Grift, Paris, Morris. Security-Enhanced Linux. URL: http://docs.fedoraproject.org/en-
US/Fedora/13/html/Security-Enhanced_Linux/
5. Daniel Walsh, Dan Walsh's Blog, URL: http://danwalsh.livejournal.com/

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Computer Systems

Bachelor’s thesis

Performance Analysis of Linux Operating

System with Mandatory Access Control

Kernel Modules

Jakub Rumanč́ık
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Abstrakt

Táto práca sa venuje analýze výkonnosti operačného systému Linux, ktorý ob-
sahuje rozš́ırenie jadra o modul mandatórneho riadenia pŕıstupu. Zoznamuje
s technológiou SELinux a jej implementáciou v operačnom systéme CentOS.
Navrhuje scenáre nasadenia technológie SELinux v rôznych prostrediach ako
sú webserver, fileserver a pracovná stanica. V práci sú ďalej navrhnuté optim-
alizácie technológie SELinux na zlepšenie výkonnosti. V navrhnutom testova-
com prostred́ı je otestovaná výkonnosť a vyhodnotené výsledky sa nachádzajú
v závere práce.

Kĺıčová slova poč́ıtačová bezpečnosť, mandatórne riadenie pŕıstupu, SELinux,
CentOS, výkonnosť, analýza výkonnosti, benchmark
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Abstract

In this thesis we analyse performance of Linux operating system with man-
datory access control modules in the kernel. It acquaints with the SELinux
technology and its implementation in CentOS operating system. It proposes
possible scenarios for using SELinux like webserver, fileserver or a workstation.
Optimizations are drawn up for increasing performance of system that is using
SELinux. Performance is tested in previously designed testing environment
and results are evaluated.

Keywords computer security, mandatory access control, SELinux, CentOS,
performance, performance analysis, benchmark
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Introduction

Security is one of the vital parts of performance of the operating system.
There are various approaches of enforcing this security. One of the imple-
mentation of mandatory access control approach, SELinux, is examined in
this thesis. Being default security module in the Linux distributions Cen-
tOS, Fedora or Red Hat Enterprise Linux, SELinux has proven it is a security
feature that has found its way to widely used operating systems.

Goal of this work is to test SELinux in typical system setup like webserver,
fileserver or a workstation. We prepare a testing environment and analyze
the performance of these scenarios, determine the impact of SELinux and find
possible bottlenecks of the systems.

This paper is divided into three chapters. In state-of-the-art we discuss
access control in general, SELinux architecture and setup in CentOS as well
as performance analysis methods. In second chapter testing environment and
setup of the tested systems is proposed. We choose the tools for measuring the
performance and draw up possible optimizations of tested setups. In the last
chapter testing itself is performed and impact on performance is analyzed.
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Chapter 1

State-of-the-art

1.1 Importance of security in operating systems

The very reason for developing security of computer systems is the inevit-
ability of software failure. According to [2] it is a serious issue:

“Public awareness of the need for security in computing systems is growing
as critical services are becoming increasingly dependent on interconnected
computing systems.”

The need to increase security comes from many sides. Security is the
primary concern of businesses which want to use the Internet for commerce
and maintaining business relationships[3].

Operating systems play crucial role in supporting the security at higher
levels. This is well understood for at least twenty five years[4][5].

“The necessity of operating system security to overall system security is
undeniable; the underlying operating system is responsible for protecting
application-space mechanisms against tampering, bypassing, and spoofing at-
tacks. If it fails to meet this responsibility, system-wide vulnerabilities will
result.”[2]

1.2 Reference monitor concept

Reference monitor concept is a concept that is widely respected as the the-
oretical concept of access control. As the picture shows, it consists of several
separated entities, that each represent particular resource in the operating
system.

3
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1. Subject
Reference

Monitor

3. Authorization
Database

4. Audit
Trail

2. Object

Figure 1.1: Reference Monitor Concept

1. Subject
Entity that represents processes and users. Subject is actively seeking
access to objects and data stored within.

2. Object
Entity that represents files and directories. Objects contains data we
are trying to protect.

3. Authorization database
Set of rules that define access permissions between subjects and objects.

4. Audit trail
Entity that represent system logs. Reports all relevant events and stores
them according to the configuration.

In the middle of all this, there is reference monitor. Entity that enforces
access control. For it to be effective it needs to meet some conditions. Accord-
ing to [1] the fundamental design goals of an implementation of the reference
monitor are that it be:

• Tamper-proof (cannot be maliciously changed or modified)

• Nonbypassable (subjects cannot avoid the access control decisions)

• Verifiable (it is correct and implementation of the security policy can be
demonstrated)

Today, every modern operating system implements some sort of reference
monitor.
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1.3 DAC vs. MAC

DAC (Discretionary Access Control) is a form of access control that is most
common today. Basic principle is that there is an owner for every object, that
decides what access permissions should that object have. Problem with this
principle is, that mostly it is not the user that decides. To enforce access
control with DAC, user uses software, that he did not create, therefore does
not know for sure whether it is working properly. Flawless software can then
easily penetrate given systems’ security.

MAC (Mandatory Access Control) is a security concept that tries to address
and solve the issue with DAC. Access to the object is not decided by owner,
but it is tested against the set of predefined rules. These rules, we can also call
it policy, are aimed to permit access only to the objects that subject needs to
fulfill its task. We will demonstrate this principle later on, when we discuss
SELinux implementation of MAC.

1.4 SELinux

SELinux is a kernel security module that implements MAC on Linux. It is
implemented via Linux Security Module Framework and uses Type Enforce-
ment method to implement MAC concept. Furthermore, it gives administrat-
ors various tools and other opportunities, to work with security policy and
adapt SELinux to the need of particular system.

1.4.1 Architecture

1.4.1.1 LSM Framework

LSM (Linux Security Modules) is a framework that allows integration of
various security modules into Linux kernel. Following the reference monitor
concept it provides a set of hooks that are placed after the standard Linux
DAC permissions but before the access to the actual resource. SELinux is
therefore loaded as an LSM module to the kernel and is consulted and has to
allow every access attempt.

As the picture shows, the consequences of LSM Hook being placed last
before accessing the inode of the resource, are that when DAC check does not
allow access, SELinux is not even consulted for access decision. This should
not hurt realization of SELinux access control, as SELinux policies tend to be
more restrictive than DAC checks.

Important fact that we will use in performance analysis is that all the se-
curity checks are done in kernel space.

5
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User-Mode process

Access Inode

LSM Hook

DAC Checks

Error Checks

Look Up Inode

Open System Call

SELinux LSM
Module

User Space

Kernel Space

Is access
allowed?

Yes or No ?

Figure 1.2: Position of LSM Hook [1]

1.4.1.2 SELinux LSM module

As mentioned before, SELinux is loaded into kernel as a LSM module. Ac-
cording to [1], the SELinux kernel architecture reflects the Flask architecture,
which was designed for microkernel environment. The Flask architecture has
three primary components: security server, object managers, and the access
vector cache.

Security server is in charge of decision making based on the policy. Object
managers enforce decisions of the security server on the resources they manage.
Access vector cache is a memory of previous decisions of the security server.
The aim is performance improvement. The question, whether it is sufficient,
will be attempted to answer further on.


[…]

is more loaded and is processing data for longer period of time, therefore disk
has the same work scattered throughout longer period of time. Increasing load
by adding additional downloads/uploads would cause disk to be fully busy and
limit us before SELinux would make a difference in the overall performance.
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Figure 3.21: CPU load, ftp test, XFS

3.3.4 Optimizations

As was mentioned in the previous section, fileserver is limited by perform-
ance of the disk before SELinux makes any difference in the overall perform-
ance. Based on this observation, testing proposed optimizations is no longer
reasonable, as the same results with disk as a bottleneck of the system would
be measured.

3.4 Workstation

3.4.1 Configuration

Steps needed for workstation configuration:

1. Install OS

2. Configure networking

3. Download necessary packages

4. Install benchmarks

3.4.1.1 Install OS

Configuring a workstation is less complicated than configuring one of the
servers. It is mainly because we will not install ‘Minimal installation’ soft-
ware like before, but ‘GNOME Desktop’ with ‘Development tools’ option of
CentOS.
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3.4.1.2 Configure networking

We set up networking using NetworkManager with GUI. We use the same
configuration as before. Running selected benchmarks requires internet con-
nection, so client/firewall should be running same as it was the case when
testing servers, but this time it is used only for connecting to the Internet and
not for the testing itself.

3.4.1.3 Download necessary packages

Packages we need to download:

• policycoreutils-python

• http://pkgs.repoforge.org/rpmforge-release/rpmforge-release-0.5.3-1.e
l7.rf.x86 64.rpm

• nmon

• php-cli

• php-xml

• phoronix-test-suite (needs to be downloaded and installed separ-
ately)

PHP packages are needed for Phoronix Test Suite to work properly.

3.4.1.4 Install benchmarks

To install benchmarks we are going to perform, we invoke following com-
mands:

phoronix-test-suite install pts/compilation

phoronix-test-suite install pts/compilebench

3.4.2 Testing

For testing workstation we have previously selected ‘Timed code compil-
ation’ and ‘Compile bench’ benchmarks. These will be run using following
command:

nmon -fT -s 5 -c 2880 -m $HOME/nmon-data && phoronix-test-suite benchmark

pts/compilation

nmon -fT -s 5 -c 2880 -m $HOME/nmon-data && phoronix-test-suite benchmark

pts/compilebench
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During ‘Compile bench’, when asked what type of test do we want to per-
form, we choose option ‘4: Test all options’.

3.4.3 Results

Testing of workstation was divided into two parts. First was testing com-
pilation times using ‘Timed Code Compilation’ benchmark. Second was using
‘Compilebench’ benchmark that works with the filesystem and simulates aging
of the filesystem. Complete results are available in res/work directory on the
CD.

3.4.3.1 Timed Code Compilation

Test consisted of four smaller compilation tasks: Timed Apache Compila-
tion 2.4.7, Timed Linux Kernel Compilation 3.18-rc6, Timed MPlayer Com-
pilation 1.0-rc3 and Timed PHP Compilation 5.2.9. These tasks were invoked
using phoronix-test-suite, which ran each test three times and drew aver-
age value.

Time ext2 ext4 xfs
in s Disabled Enforcing Disabled Enforcing Disabled Enforcing

Apache 127.73 127.68 126.43 128.66 126.81 128.51

Linux Kernel 683.13 691.87 685.69 699.41 682.93 694.90

MPlayer 252.99 265.23 252.79 256.23 252.17 266.92

PHP 155.26 166.58 156.53 157.31 156.37 167.24

These values show us, that enforcing SELinux did take more time compil-
ing. We drew average CPU load from whole benchmark run and the results
were as follows:

CPU kernel load in % Disabled Enforcing Difference

ext2 10.7 11.4 0.7

ext4 10.7 11.3 0.6

xfs 11 11.6 0.6

3.4.3.2 Compilebench

This benchmark was divided into three smaller tasks: Compile, Initial Cre-
ate, Read Compiled Tree. It measured filesystems’ throughput in MB/s.

Throughput ext2 ext4 xfs
in MB/s Disabled Enforcing Disabled Enforcing Disabled Enforcing

Compile 21.81 21.72 30.42 29.67 25.18 22.52

Initial Create 21.13 21.43 26.86 26.04 15.43 13.46

Read Tree 10.06 10.73 16.49 16.47 15.65 13.43
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In this test, we can see decrease of throughput after turning SELinux on
into enforcing mode when using xfs, but we do not observe any change of
throughput on ext2 and ext4 filesystems. CPU loads are as follows:

CPU kernel load in % Disabled Enforcing Difference

ext2 4.1 4.9 0.8

ext4 5.3 6.2 0.9

xfs 4.9 5.3 0.4
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Conclusion

In this thesis we examined SELinux technology and its setup in CentOS
operating system. We designed testing environment and configuration of three
scenarios: webserver, fileserver and workstation. Using the previously created
testing scripts we tested all three scenarios in three versions: SELinux off,
SELinux on and SELinux on with previously drawn up optimizations.

Webserver was tested with stress tests of a single page and load test in form
of random simulation. Stress tests showed, that SELinux does have observable
impact on performance, however the load test did not show any significant
impact. This means that presence of SELinux would cause performance issues
only in traffic that would fully load the server. Optimizations for this version
were tested and lowered the CPU load in kernel space. On the other hand,
some of the tests took longer to complete, which makes these tests ambiguous.
Additional tests did not identify the problem.

Fileserver was tested with concurrent downloads and uploads which did
not load CPU as was expected. Disk was identified as the bottleneck of the
filesystem. Presence of SELinux has no effect on performance of fileserver, as
disk will limit fileservers’ performance before SELinux. Optimizations for this
scenario were not tested, because even the initial test was limited by the disk.

Workstation was tested using benchmarks simulating compiling and work
with filesystem. This showed us that workstation cannot be loaded to such
an extent that SELinux would have impact on performance. Optimizations
for this scenario were not drawn up, because it was expected for the results
to not have observable differences in performance.
