Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Jakub Rumančík
Oponent práce: Ing. Jiří Kašpar
Název práce: Performance Analysis of Linux Operating System with Mandatory Access Control Kernel Modules
Obor: Informační technologie (bakalářský)

Datum vytvoření: 10. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Postrádám přehled dostupných nástrojů pro performance analýzu a zdůvodnění výběru nmon.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Viz výhrady ke splnění zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Čas na x-ové souřadnici grafů sice vyhoví pro porovnání průběhů měření se zapnutými a vypnutými službami SELinux, pro
preciznější vyhodnocení by ale bylo třeba vztáhnout naměřené veličiny k zátěži serveru, tj. počtu zatěžujících vláken.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text na několika místech přetéká levý okraj, zejména url odkazy, shell příkazy a některé tabulky. Naopak grafy nevyužívají
dostupné šíře stránky a proto jsou na samé hranici čitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Ve webových odkazech postrádám specifikaci okamžiku stažení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
viz poznámky bodů 2 a 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Předpokládané výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Které z dostupných nástrojů pro měření zátěže serveru by se daly použít pro exaktnější změření zátěže pro dané počty
paralelních vláken aplikací, resp. počty paralelně pracujících klientů ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má i přes naznačené nedostatky poměrně dobrou úroveň.

Podpis oponenta práce: